



हिंदी कार्यशाला का संक्षिप्त सार

दिनांक 21/11/2023

भा.वा.अ.शि.प.-उष्णकटिबंधीय वन अनुसंधान संस्थान, जबलपुर में संघ की राजभाषा नीति के अनुपालन एवं सहायक महानिदेशक, मीडिया एवं विस्तार प्रभाग, विस्तार निदेशालय, भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद, देहरादून के पत्रांक 8-7/2020/स.म.नि.(मी. व वि.) भा.वा.अ.शि.प./हि. त्रै. रि./274 दिनांक 30 जुलाई, 2021 में निहित निर्देशों के अनुसरण में, संस्थान में सेवारत प्रभागाध्यक्ष, अनुभागाध्यक्ष एवं प्रभारी अधिकारी वर्ग के लिए दिनांक 21 नवंबर 2023 को डॉ. हरीश सिंह गिनवाल, निदेशक की अध्यक्षता में पावर पॉइंट प्रस्तुतिकरण के जरिए एक दिवसीय हिंदी कार्यशाला का आयोजन किया गया।

हिंदी कार्यशाला का शुभारंभ निदेशक महोदय के उद्बोधन से हुआ। निदेशक महोदय के उद्बोधन पश्चात् श्री विजयकुमार, सहायक निदेशक (राजभाषा) ने पावर पॉइंट प्रस्तुति के जरिए प्रतिभागियों को सहायक महानिदेशक मीडिया एवं विस्तार प्रभाग, विस्तार निदेशालय, भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद देहरादून द्वारा जारी पत्रांक 8-12/2020/स.म.नि.(मी. व वि.)/भा.वा.अ.शि.प./राजभाषा निरीक्षण/383 दिनांक 18 अक्तूबर, 2023 में उल्लिखित बिन्दुवार मद्दों से अवगत कराते हुए संस्थान के कार्रवाई अधिकारक्षेत्र में आने वाले मद्दों पर अपेक्षित कार्रवाई जारी रखने हेतु अनुरोध किया।

हिंदी कार्यशाला में श्रीमती नीलू सिंह, वैज्ञानिक-जी एवं समूह समन्वयक (अनुसंधान) डॉ. फातिमा शिरिन वैज्ञानिक-जी, डॉ.अविनाश जैन, वैज्ञानिक-एफ, डॉ. ननिता बेरी वैज्ञानिक-एफ, डॉ. प्रमोद कुमार वैज्ञानिक-डी, श्री एम. राजकुमार, वैज्ञानिक-डी, श्री अविरल असैया, वैज्ञानिक-सी, डॉ. एस. एन. मिश्रा, वैज्ञानिक-सी तथा डी.डी.ओ. श्री आर.बी. मांझी, मुख्य तकनीकी अधिकारी एवं प्रभारी संपत्ति अनुभाग, डॉ. राजेश कुमार मिश्रा, सहायक मुख्य तकनीकी अधिकारी एवं प्रभारी आई.टी. प्रकोष्ठ, श्री प्रमोद सिंह राजपूत, वरिष्ठ तकनीकी अधिकारी एवं क्रय एवं भंडार अधिकारी एवं श्री सतीश साहू वरिष्ठ तकनीकी अधिकारी एवं प्रभारी सुरक्षा अनुभाग उपस्थित रहे।

हिंदी कार्यशाला के अंत में उपस्थित प्रतिभागियों से संस्थान में संघ की राजभाषा नीति का अनुपालन सुरिन्श्चित करने तथा संस्थान के शासकीय कामकाज में राजभाषा हिंदी का अधिकाधिक प्रयोग बढ़ाने की दिशा में सकारात्मक प्रयास जारी रखने का अनुरोध कर सभी का अभार व्यक्त करते हुए निदेशक महोदय की अनुमति एवं अनुमोदन से हिंदी कार्यशाला का समापन किया गया।

'हमने अपने संविधान में हिन्दी को राजभाषा के रूप में स्वीकार किया है

इसलिए हमें देखना है कि सरकारी कामकाज में हिन्दी का अधिक से अधिक प्रयोग हो'।

-श्री राजीव गांधी



Abstract of one day Hindi workshop - Date 21/11/2023

In Compliance of the Official Language Policy of the Union in ICFRE-Tropical Forest Research Institute, Jabalpur & directions contained in Assistant Director General, Media and Extension Division, Extension Directorate, Indian Council of Forestry Research and Education, Dehradun's letter vide No. ADG (M&E)/ICFRE./Hindi QPR/274 dated 30th July, 2021 an one-day Hindi workshop was organized through power point presentation under the chairmanship of Dr. Harish Singh Ginwal, Director on 21st November 2023 for the Division Heads, Section Heads and Officers in Charge serving in the institute.

The Hindi workshop started with the address of the Director. After the address of the Director, Shri Vijay Kumar, Assistant Director (Official Language), explained the participants about point-wise items contained in the letter no. 8-12/2020/ADG (M&E) issued by the Assistant Director General Media and Extension Division, Extension Directorate, Indian Council of Forestry Research and Education, Dehradun in the letter No. ADG (M&E)/ICFRE/Official Language Inspection/383 dated, 18th October, 2023 and requested to continue the compliances of the items falling within the jurisdiction of the institute.

In the Hindi workshop, Mrs. Neelu Singh, Scientist-G and Group Coordinator (Research) Dr. Fatima Shirin, Scientist-G, Dr. Avinash Jain, Scientist-F, Dr. Nanita Berry, Scientist-F, Dr. Pramod Kumar, Scientist-D, Mr. M. Rajkumar, Scientist-D, Shri Aviral Asaiya, Scientist-C, Dr. S. N. Mishra, Scientist-C & D.D.O. Shri R.B. Manjhi, Chief Technical Officer & In-charge Estate Section, Dr. Rajesh Kumar Mishra, Assistant Chief Technical Officer & In-charge I.T. Cell, Shri Pramod Singh Rajput, Senior Technical Officer and purchase & stores officer, Shri Satish Sahu, Senior Technical Officer & In-charge Security Section were present.

At the end of the Hindi workshop, the Director expressed his gratitude to everyone by requesting the participants to ensure compliance with the official language policy of the Union in the institute and to continue positive efforts towards increasing the maximum use of the official language Hindi in the official work of the institute. The Hindi workshop concluded with approval of the chair.



डॉ. हरीश सिंह गिनवाल, निदेशक हिंदी कार्यशाला को संबोधित करते हुए
Dr. Harish Singh Ginwal Director while addressing the Hindi workshop



डॉ. हरीश सिंह गिनवाल, निदेशक हिंदी कार्यशाला को संबोधित करते हुए
Dr. Harish Singh Ginwal Director while addressing the Hindi workshop



डॉ. हरीश सिंह गिनवाल, निदेशक हिन्दी कार्यशाला के दौरान प्रतिभागियों के साथ पावर पॉइन्ट प्रस्तुतिकरण का अवलोकन करते हुए

Dr. Harish Singh Ginwal, Director Observing the power point presentation with the participants during the Hindi workshop.